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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na jednu z klíčových ženských osobností

české renesance, Polyxenu z Lobkowicz, rozenou z Pernštejna, významnou

aristokratku s mezinárodním rozhledem, především pak na její úlohu v rodové

politice a reprezentaci jakožto dcery, manželky a matky, a to v období, jehož

symbolickým církevně-politickým předělem je Bílá hora (1620). V jednotlivých

kapitolách jsou reflektovány její rodinné zázemí a mládí, obě manželství i kariéra

jejích sourozenců a jediného syna, Václava Eusebia Popela z Lobkowicz. Cílem

této práce je na základě recentní literatury sestavit kulturně-historickou a politickou

biografii této výjimečné osobnosti.

Abstact

This bachelor thesis focuses on one of the pivotal female character on the Czech

Republic’s renaissance and that is Polyxena of Lobkowicz, born in Pernstein. A

very essential aristocrat with international outlook. Especially her role in family

tribe policy and her representation as a daughter, a wife and a mother in the

period in which the symbolic churchly-political location was White Mountain. In

particular parts of the bachelor thesis is reflected her family background, a

childhood, both of her marriages and a career of her siblings as well as the career

of her only son Václav Eusebius Popel of Lobkowicz. The main of the bachelor

thesis is to assemble culturally-historical and political biography of this

extraordinary figure based on the recent literature.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je představit Polyxenu z Lobkowicz, velmi

významnou postavu české renesance, a sestavit biografii této osobnosti. První

část se věnuje Polyxeně jako představitelce významného českého rodu,

Pernštejnů, jejím rodičům Vratislavovi z Pernštejna a Marii Manrique de Lara y

Mendoza, rodinnému zázemí a životním osudům všech jejích sourozenců. V další

části je Polyxena představena jako manželka dvou významných mužů Českého

království. Věnuje se nejprve manželství a osobnosti nejvyššího hofmistra Viléma

z Rožmberka a poté jejímu druhému manželovi Zdeňku Vojtěchu Popelu

z Lobkowicz a jejich společnému soužití na pozadí vyhrocených událostí na

našem území. Poslední část se věnuje Polyxenině roli jako matky a hlavně

osudům jejího milovaného syna Václava Eusebia z Lobkowicz.

Předkládaná bakalářská práce stojí především na několika stěžejních dílech.

Největší oporu při psaní mi poskytla poměrně nová publikace Pavla Marka

Pernštejnské ženy. Marie Manrique de Lara a její dcery ve službách habsburské

dynastie (2018)1, která se zaměřuje nejen na Polyxeninu matku, ale především mi

byla zdrojem informací o Polyxeniných sourozencích. Dalším důležitým zdrojem

byla monografie Marie Ryantové Polyxena z Lobkovic: obdivovaná i nenáviděná

první dáma království (2016)2, ve které autorka zmapovala Polyxenin život od

jejího narození a po její smrt. K prvotnímu seznámení s Polyxenou z Lobkowicz

došlo díky výborné knize Josefa Janáčka Ženy české renesance (1987)3, která mi

byla také užitečným zdrojem informací. Informace o rodu Pernštejnů bych

nezískala bez publikace Petra Vorla Páni z Pernštejna: vzestup a pád rodu zubří

hlavy v dějinách Čech a Moravy (1999).4 Při psaní o Vilémovi z Rožmberka a jeho

manželství s Polyxenou byli mojí hlavní oporou publikace Jaroslava Pánka

1 MAREK, Pavel. Pernštejnské ženy: Marie Manrique de Lara a její dcery ve službách habsburské dynastie.
Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2018. ISBN 978-80-7422-641-0.
2RYANTOVÁ, Marie. Polyxena z Lobkovic: obdivovaná i nenáviděná první dáma království. V Praze: Vyšehrad,
2016. Velké postavy českých dějin. ISBN 978-80-7429-527-0.
3 JANÁČEK, Josef. Ženy české renesance. 2. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1987. Spirála
(Československý spisovatel).
4 VOREL, Petr. Páni z Pernštejna: vzestup a pád rodu zubří hlavy v dějinách Čech a Moravy. V Praze: Rybka
Publishers, 1999. ISBN 80-86182-24-X.
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Poslední Rožmberkové: velmoži české renesance (1989)5 a Pavla Juříka

Rožmberkové: první po českém králi (2020)6. Při psaní o rodu Lobkowiczů a

Polyxenině druhém manželovi Zdeňku Vojtěchu a jejich synovi Václavu Eusebiovi

mi pomohla kniha také od Pavla Juříka Lobkowiczové: popel jsem a popel budu

(2017)7. Další zajímavou publikací, kde se z dochované korespondence

dozvídáme podrobnosti o životě Polyxeny s jejím druhým manželem a jejich

láskyplném vztahu, je monografie Pavla Marka Svědectví o ztrátě starého světa:

manželská korespondence Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic a Polyxeny

Lobkovické z Pernštejna (2005).8

V této práci byla převážně užita metoda biografická a metoda historicko-

srovnávací, pomocí níž jsou informace z různých zdrojů kompilovány do jednoho

tematického celku.

5 PÁNEK, Jaroslav. Poslední Rožmberkové: velmoži české renesance. Praha: Panorama, 1989. Stopy, fakta,
svědectví (Panorama). ISBN 80-7038-006-3.
6 JUŘÍK, Pavel. Rožmberkové: první po českém králi. Praha: Euromedia Group, 2020. Universum (Euromedia
Group). ISBN 978-80-242-6362-5.
7 JUŘÍK, Pavel. Lobkowiczové: popel jsem a popel budu. Praha: Knižní klub, 2017. Universum (Knižní klub).
ISBN 978-80-242-5429-6.
8 POPEL Z LOBKOWICZ, Zdeněk Vojtěch a Polyxena <>PERNŠTEJNA, MAREK, Pavel, ed.. Svědectví o ztrátě
starého světa: manželská korespondence Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic a Polyxeny Lobkovické z
Pernštejna. České Budějovice: Historický ústav Jihočeské univerzity, 2005. Prameny k českým dějinám 16.-
18. století. ISBN 80-7040-804-9.
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1 Dcera
1.1 PERNŠTEJNOVÉ

Pernštejnové byli starým panským moravským rodem. Podle rodové pověsti,

zakladatel rodu, uhlíř Věňava, zkrotil zubra, který mu poškodil majetek a odvedl ho

do Brna, kde v té době pobýval král se svým dvorem. Uhlíř za svůj hrdinský čin

dostal panství a erb s černou zubří hlavou s houžví v nozdrách9 Taková je pověst,

ale prvním doloženým předkem je Štěpán z Medlova, královský purkrabí

v Děvicích. Jeho potomci poté přijímali různá přízviska, první užití přízviska

z Pernštejna je poprvé doloženo až v roce 1285. A na počátku 15. století je už

využíváno výhradně jen toto rodové přízvisko.10

Největší rozkvět tohoto rodu nastal za Viléma II. z Pernštejna (1435 – 1521).

Během husitských válek stál nejprve na straně Jiřího z Poděbrad, ale po uvěznění

svého bratra Zikmunda, uherským králem Matyášem Korvínem, byl donucen se

přidat na stranu katolíků, aby svého bratra zachránil. Později podporoval ve sporu

o český trůn Vladislava II. Jagellonského. Vzhledem k tomu, že byl Vilém výborný

hospodář i politik tak moc Pernštejnů v této době dosáhla svého vrcholu. Obrovský

majetek Pernštejnů, který byl v této době srovnatelný snad jen s Rožmberky, dědí

po Vilémovi jeho syn Jan. Ten zvládl majetek ještě udržet, ale po jeho smrti začal

majetkový úpadek rodu. Jeho tři synové už nejsou dobrými hospodáři a navíc

potřebují peníze na reprezentaci u dvora. Polední mužský potomek, Václav

Eusebius, umírá počátkem 17. století. Po smrti posledního člena pernštejnského

rodu, Frebonie, dcery Jana z Pernštejna, v roce 1646 přechází veškerý

pernštejnský majetek na potomky Polyxeny, tedy na knížata z Lobkowicz. 11

1.2 RODIČE POLYXENY
Rodiči Polyxeny byli Vratislav z Pernštejna, řečený Nádherný a kastilská

šlechtična Marie Manrique de Lara y Mendoza.

9 VOREL, Petr. Páni z Pernštejna: vzestup a pád rodu zubří hlavy v dějinách Čech a Moravy. V Praze: Rybka
Publishers, 1999. ISBN 80-86182-24-X.

[…]


matka Polyxena zemřela v roce 1642, tak se synových největších úspěchů

nedočkala.81

V roce 1644 mu byl Václovu Eusebiovi španělským králem Filipem IV. udělen

Řád Zlatého rouna, od roku 1644 byl členem tajné rady, v roce 1646 koupil

vévodství zaháňské a získal tak vévodský titul, zároveň získal právo zasedat ve

80 RYANTOVÁ, Marie. Polyxena z Lobkovic: obdivovaná i nenáviděná první dáma království. V Praze:
Vyšehrad, 2016. Velké postavy českých dějin. ISBN 978-80-7429-527-0.
81 JUŘÍK, Pavel. Lobkowiczové: popel jsem a popel budu. Praha: Knižní klub, 2017. Universum (Knižní klub).
ISBN 978-80-242-5429-6.
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slezském zemském sněmu mezi knížaty, v roce 1652 se dostal funkci prezidenta

dvorské válečné rady.

Jeho manželka Johanka zemřela v roce 1650 a jejich manželství zůstalo

bezdětné. V roce 1653 se podruhé oženil, tentokrát s vysoce urozenou Augustou

Sofií Bavorskou, falckraběnkou rýnskou ze Sulzbachu. S ní měl postupně pět dětí,

ale dospělosti se dožili jen dva synové Ferdinand August Leopold a František

Vilém Ignác. 82

V této době začal rozvíjet i svou politickou kariéru. Ještě v roce 1653 se stal

členem knížecí rady říšského sněmu. V roce 1657 byl pověřen českým králem

Leopoldem, aby zajistil jeho volbu císařem římské říše. Svůj úkol splnil a stal se

tak nejbližším důvěrníkem panovníka. V roce 1665 se stal Václav Eusebius

nejvyšším hofmistrem císaře a poté v roce 1669 i prezidentem císařovi Tajné rady

a prvním ministrem.83

Pozice Václava Eusebia začala slábnout, když se zastal svého přítele

knížete Wilhelma Egona Fürstenberga, který byl obviněn z velezrady, a hrozil mu

trest smrti. Obvinění bylo nakonec staženo, ale podezřelým se stal Václav

Eusebius, který byl 19. října 1674 ve Vídni zatčen a převezen do domácího vězení

na svůj zámek v Roudnici nad Labem. Ani po přímluvách manželky a dalších

přátel nebyl propuštěn a nakonec na zámku 22. dubna 1677 zemřel.84

82 JUŘÍK, Pavel. Lobkowiczové: popel jsem a popel budu. Praha: Knižní klub, 2017. Universum (Knižní klub).
ISBN 978-80-242-5429-6.
83 RYANTOVÁ, Marie. Polyxena z Lobkovic: obdivovaná i nenáviděná první dáma království. V Praze:
Vyšehrad, 2016. Velké postavy českých dějin. ISBN 978-80-7429-527-0.
84 JUŘÍK, Pavel. Lobkowiczové: popel jsem a popel budu. Praha: Knižní klub, 2017. Universum (Knižní klub).
ISBN 978-80-242-5429-6.
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4 ZÁVĚR

Polyxena se narodila do jedné z nejvýznamnějších šlechtických rodin

tehdejší doby, rodu Pernštejnů. Jejím otcem byl nejvyšší kancléř Českého

království a její matka pocházela také z významného kastilského rodu a navíc byla

dvorní dámou císařovny. Polyxena tak vyrůstala v blahobytu a i jako ženě se jí

dostalo vzdělání. Byla vychována v katolickém náboženství, za celý svůj život

nekonvertovala, i když katolíci byli v Čechách v menšině. Naopak katolictví

propagovala a finančně podporovala různé náboženské řády. Po smrti otce vyšlo

najevo jak moc je rod zadlužený a proto byla krásnou, inteligentní, ale chudou

nevěstou.

Nakonec si vzala o dost staršího otcova přítele, který jí finančně zajistil.

Díky sňatku s nejvyšším purkrabím Českého království, Vilémem z Rožmberka, se

dostala na vrchol společenského žebříčku. I přes to, že manželství trvalo jen

krátkou dobu a zůstalo bezdětné tak na ní manžel ve své poslední vůli velkoryse

myslel. Daroval jí velmi výnosné panství, Roudnici nad Labem.

Po smrti manžela střídavě pobývala v Praze a na zámku v Roudnici.

V Praze navštěvovala Pernštejnský salon své matky, kde se scházely všechny

významné osobnosti tehdejší doby. Mohla zde svobodně vyjadřovat své názory a

diskutovat o aktuálním dění. V salonu se také seznámila se svým druhým

manželem Zdeňkem Vojtěchem Popelem z Lobkowicz.

Po jedenácti letech vdovství se Polyxena podruhé vdala. Dochovaná

korespondence mezi manžely dokazuje, že jejich vztah byl láskyplný a

harmonický. Ani v manželství se její rozhled neomezil jen na péči o domácnost,

ale díky své informovanosti o soudobém dění mohla být svému manželovi často

oporou. I v době stavovského povstání stála s manželem věrně na straně katolíků

a císaře. I když povstání stavů neschvalovala, snažila se poté viníkům pomoci

zmírnit jejich tresty. Na druhou stranu v době pobělohorských konfiskací

skupovala zabavený majetek ve velkém. Nákupem a směnou pozemků tak

dosáhla rozšíření svým a manželových panství. Po smrti manžela předala správu

nad nemovitým majetkem svému milovanému synovi Václavu Eussebiovi.
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Polyxena se dožila úctyhodného věku sedmdesáti šesti let. Přežila oba dva

manžele, všechny své sourozence i svého synovce Vratislava Eusebia a věděla,

že smrtí její neprovdané bezdětné neteře Frebonie rod Pernštejnů vymře. Tento

rod se ale díky jejímu synovi uchoval na lobkowiczkém erbu v podobě zubří hlavy

v pravém horním poli.
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