**Katedra historie**
**Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni**

Eva Šinknerová
**POLYXENA Z LOBKOWICZ (†1642): DCERA, MANŽELKA, MATKA**
bakalářská práce

**Posudek vedoucího práce**

Studentka Eva Šinknerová se ve své bakalářské práci zabývá Polyxenou z Lobkowicz, významnou českou aristokratkou raného novověku, a přináší tak její komprimovanou kulturně-historickou a politickou biografii. Práce je jasně strukturovaná do tří hlavních kapitol (Dcera – Manželka – Matka), které odkazují na rodové ukotvení této výjimečné osobnosti, jejíž život se klene od druhé poloviny 16. století až do doby pobělohorské.

Autorka využila pro svou bakalářskou práci bohatou recentní odbornou literaturu a vytvořila tak elaborát, který dobře vystihuje i politickou a náboženskou situaci v Českém království v 16. a 17. století. Ačkoliv se nejedná o práci zohledňující archivní prameny (což je ostatně u takto významné osobnosti pochopitelné, neboť se již těšila zevrubné pozornosti řady historiků a historiček), jde o pečlivou kompilaci, v níž kolegyně Eva Šinknerová prokázala dovednosti kladené na studenty historie pedagogického zaměření.

I proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena známkou „velmi dobře“.

**doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.**
**V Praze dne 29. srpna 2021**